



МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА  
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2024

№ 955

г. Магадан

**О внесении изменений в Регламент Магаданской областной Думы**

Магаданская областная Дума **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в Регламент Магаданской областной Думы, утвержденный постановлением Магаданской областной Думы от 13 февраля 2004 года № 772 (приложение к газете «Магаданская правда», 2004 г., 3 марта № 024; «Магаданская правда», 2005 г., 19 июля № 78; 2006 г., 6 июня № 61; 11 июля № 75; приложение к газете «Магаданская правда», 2007 г., 20 марта № 29; «Магаданская правда», 2007 г., 7 августа № 86; приложение к газете «Магаданская правда», 2008 г., 15 января № 3; «Магаданская правда», 2008 г., 18 ноября № 130; 2009 г., 11 марта № 25; 29 июля № 84; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 9 июня № 61; «Магаданская правда», 2010 г., 8 декабря № 138; 2011 г., 15 марта № 29; приложение к газете «Магаданская правда», 2011 г., 26 октября № 127; 2012 г., 30 октября № 108; 26 декабря № 124; «Магаданская правда», 2013 г., 18 июня № 48; в редакции постановления Магаданской областной Думы от 22 июля 2013 года № 864; приложение к газете «Магаданская правда», 2014 г., 29 апреля № 34; 17 июня № 48; в редакции постановлений Магаданской областной Думы от 25 июля 2014 года № 1236; от 25 марта 2015 года № 1465; приложение к газете «Магаданская правда», 2015 г., 6 мая № 35; 8 декабря № 97; 2016 г., 7 июня № 43; в редакции постановлений Магаданской областной Думы от 25 марта 2016 года № 274; от 27 июля 2016 года № 402; от 25 ноября 2016 года № 497; приложение к газете «Магаданская правда», 2017 г., 14 марта № 19; 14 июня № 44; 8 августа № 60; 2018 г., 10 января № 1; в редакции постановления Магаданской областной Думы от 20 апреля 2018 года № 945; приложение к газете «Магаданская правда», 2018 г., 7 ноября № 86; в редакции постановления Магаданской областной Думы от 1 марта 2019 года № 1171; «Магаданская правда», 2020 г., 23 июня № 46; 11 декабря № 72; 2021 г., 12 марта № 9; 30 апреля № 16; «Официальный

интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2021 г., 28 октября № 4900202110280004), следующие изменения:

1) в статье 1.1:

а) в пункте 1:

в части первой слова «(далее – депутат)» заменить словами «(далее также – депутат)»;

часть вторую после слов «Порядок деятельности областной Думы» дополнить словами «, ее органов и депутатов»;

часть третью после слов «областной Думы» дополнить словами «, ее органов и депутатов,»;

б) в пункте 3 слова «числа избранных депутатов» заменить словами «установленного числа депутатов (пункт 2 статьи 2.1 настоящего Регламента)»;

2) в статье 1.2:

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова «областной Думы» заменить словами «Магаданской областной Думы»;

подпункт «а» после слова «Совет» дополнить словом «Магаданской»;

в подпункте «б» слова «комитеты областной Думы» заменить словами «комитеты Магаданской областной Думы»;

подпункт «в» после слова «аппарат» дополнить словом «Магаданской»;

в подпункте «д» слово «постоянные» исключить;

подпункты «е» и «ж» изложить в следующей редакции:

«е) комиссия Магаданской областной Думы по регламенту и депутатской этике (далее – комиссия по регламенту и депутатской этике);

ж) комиссия Магаданской областной Думы по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – комиссия по контролю за достоверностью сведений).»;

б) абзац первый пункта 2 после слов «Временными органами» дополнить словом «Магаданской»;

в) в пункте 3 после слов «временные органы» дополнить словом «Магаданской», слова «от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»)» заменить словами «от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»)»;

г) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. К должностным лицам Магаданской областной Думы относятся:

а) Председатель Магаданской областной Думы;

б) первый заместитель Председателя Магаданской областной Думы, заместитель Председателя Магаданской областной Думы, одновременно возглавляющий комитет Магаданской областной Думы, заместитель Председателя Магаданской областной Думы, председатель комитета Магаданской областной Думы, председатель комиссии Магаданской областной Думы, осуществляющие свои полномочия на профессиональной основе;

в) депутат Магаданской областной Думы, осуществляющий депутатскую деятельность на профессиональной основе;

г) руководитель аппарата Магаданской областной Думы, заместитель руководителя аппарата Магаданской областной Думы, руководитель структурного подразделения аппарата Магаданской областной Думы;

д) иные должностные лица, отнесенные к должностным лицам Магаданской областной Думы федеральными или областными законами.»;

3) в первом предложении пункта 5 статьи 1.3 слова «настоящим Регламентом» заменить словами «Законом Магаданской области «О Магаданской областной Думе», настоящим Регламентом, иными нормативными правовыми актами областной Думы»;

4) в статье 2.1:

а) в пункте 1 слова «статьей 46» заменить словами «пунктом 1 статьи 46»;

б) в пункте 2:

часть первую признать утратившей силу;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Большинство голосов от установленного числа депутатов областной Думы – число голосов, поданных «за» принимаемое решение, составляющее более половины от установленного пунктом 1 статьи 46 Устава Магаданской

области числа депутатов областной Думы (пункт 3 статьи 8, пункты 1.1-1.3 статьи 9, пункт 5 статьи 10, пункт 4 статьи 10<sup>1</sup>, пункты 2-4 статьи 13, пункты 1-3 статьи 14, пункт 11 статьи 36, пункты 2 и 3 статьи 41, пункт 3 статьи 50, пункт 4 статьи 56 Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе»).»;

в) в пункте 4:

в части первой слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

в части второй слова «(далее также – комитет)» исключить;

в части третьей слова «областной Думы» заменить словами «Магаданской областной Думы»;

г) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Квалифицированное большинство голосов депутатов областной Думы – число голосов, поданных «за» принимаемое решение, составляющее не менее двух третей от установленного числа депутатов областной Думы (часть третья пункта 1.1 статьи 10, пункт 1 статьи 41, пункт 4 статьи 44, пункт 6 статьи 55 Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе»).»;

д) в пункте 7 второе предложение исключить;

5) часть четвертую пункта 2 статьи 2.2 после слова «депутатов» дополнить словами «(пункт 3 статьи 2.1 настоящего Регламента)»;

б) в части второй пункта 3 статьи 2.3 в первом предложении слово «председателя» заменить словом «Председателя», после слова «повестки» дополнить словом «дня», во втором предложении слова «повестки заседания» заменить словами «повестки дня заседания областной Думы, соответствующего коллегиального органа областной Думы»;

7) в статье 2.5:

а) в пункте 1:

часть первую дополнить словами «(пункт 3 статьи 2.1 настоящего Регламента)»;

часть четвертую после слова «депутатов» дополнить словами «(пункт 3 статьи 2.1 настоящего Регламента)»;

б) часть первую пункта 1.1 после слов «коллегиальных органов» дополнить словами «депутатов (пункт 3 статьи 2.1 настоящего Регламента)»;

в) в пункте 2:

первое предложение части первой изложить в следующей редакции:

«2. Решения счетной комиссии принимаются на ее закрытых заседаниях большинством голосов от числа членов счетной комиссии, присутствующих на ее правомочном заседании (часть первая пункта 3, пункт 4 статьи 2.1 настоящего Регламента), и оформляются протоколом, который подписывается всеми членами счетной комиссии.»;

в части третьей слова «один из членов комиссии» заменить словами «один из членов счетной комиссии», слова «комиссия не смогла» заменить словами «счетная комиссия не смогла»;

г) в пункте 3:

первое предложение части первой после слова «секретаря» дополнить словом «счетной»;

второе предложение части третьей после слов «одного члена» дополнить словом «счетной»;

д) в части второй пункта 4 слово «комиссии» заменить словами «счетной комиссии»;

е) третье предложение части первой пункта 5 после слов «всеми членами» дополнить словом «счетной»;

8) статью 3.1 признать утратившей силу;

9) в статье 3.2:

а) в пункте 1:

часть первую изложить в следующей редакции:

«1. В соответствии с пунктом 3 статьи 8 Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе» областная Дума, депутат, группа депутатов вправе по вопросам ведения областной Думы, а также по вопросам депутатской деятельности обращаться с запросом к Губернатору Магаданской области, его заместителям, к иным лицам, замещающим государственные должности Магаданской области, в органы государственной власти Магаданской области, иные государственные органы Магаданской области, органы местного самоуправления, а также в иные органы и организации, расположенные

на территории Магаданской области, по вопросам, входящим в компетенцию указанных лиц, органов и организаций (далее соответственно – запрос областной Думы, депутатский запрос).»;

в части второй слова «(запросом Магаданской областной Думы)» заменить словами «(запросом областной Думы)», слова «пункта 1 настоящей статьи» заменить словами «настоящего пункта», слова «развития области» заменить словами «развития Магаданской области», слова «жизни области и ее избирателей» заменить словами «жизни Магаданской области и ее населения»;

в части третьей слова «(запрос Магаданской областной Думы)» заменить словами «(запрос областной Думы)»;

дополнить частью четвертой следующего содержания:

«В депутатском запросе (запросе областной Думы) в обязательном порядке указываются основания запроса, предусмотренные частью второй настоящего пункта.»;

б) в пункте 2:

в части первой слова «Запрос депутата направляется им» заменить словами «Депутатский запрос направляется депутатом, группой депутатов», дополнить вторым предложением следующего содержания: «Депутатский запрос оформляется на бланке депутата в случае, если его инициатором выступает один депутат, либо на бланке областной Думы в случае, если его инициатором выступает группа депутатов.»;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Запрос областной Думы оформляется постановлением областной Думы.»;

в) в пункте 3 слова «Запрос депутата, группы депутатов» заменить словами «Депутатский запрос»;

г) пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

«4. Проект запроса областной Думы, подготовленный с учетом требований пункта 1 настоящей статьи, а также проект соответствующего постановления областной Думы и пояснительная записка к нему направляются депутатом (группой депутатов), выступающим (выступающей) инициатором запроса областной Думы, Председателю областной Думы для рассмотрения на Совете Магаданской областной Думы вопроса о включении проекта постановления областной Думы о запросе областной Думы в повестку дня ее очередного заседания.

Инициатор запроса областной Думы вправе присутствовать на заседании Совета Магаданской областной Думы при рассмотрении вопроса о включении

проекта постановления областной Думы о запросе областной Думы в повестку дня ее очередного заседания и давать свои пояснения. Совет Магаданской областной Думы вправе не включать в проект повестки дня заседания областной Думы указанный вопрос только в случае несоблюдения требований к запросу областной Думы, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи.

5. На заседании областной Думы депутат, выступающий инициатором (депутат, уполномоченный группой депутатов, выступающей инициатором) запроса областной Думы, оглашает содержание указанного запроса либо докладывает его существенные положения, поясняет свою позицию или позицию группы депутатов, отвечает на вопросы.

При рассмотрении положений проекта запроса областной Думы депутаты вправе вносить поправки в его текст.

Решение об утверждении запроса областной Думы принимается большинством голосов от установленного числа депутатов (пункт 2 статьи 2.1 настоящего Регламента).

В случае неутверждения запроса областной Думы депутат (группа депутатов) вправе запросить соответствующую информацию согласно пункту 6 статьи 8 Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе.»;

д) в пункте 6:

во втором предложении части первой слово «председателем» заменить словом «Председателем»;

в первом предложении части второй слово «запрос» заменить словами «запрос областной Думы»;

е) подпункт «в» пункта 7 после слов «повторный запрос» дополнить словами «областной Думы»;

10) в статье 3.3:

а) в наименовании слово «распространения» заменить словом «использования»;

б) в пункте 1 после слова «повестку» дополнить словом «дня», слова «областной Думы или ее» заменить словами «областной Думы, ее», слово «комитеты» заменить словами «ее коллегиальные органы»;

в) в пункте 2:

часть первую и вторую изложить в следующей редакции:

«2. По вопросам своей деятельности, в том числе при подготовке проектов областных законов, постановлений областной Думы, решений и заключений комитета, депутатских запросов, обращений, проведении

депутатской проверки, работы с избирателями, при подготовке к депутатским слушаниям, осуществлении обязанностей должностного лица областной Думы, депутат вправе запрашивать необходимую информацию у руководителей и должностных лиц органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, организаций в порядке и формах, установленных Законом Магаданской области «О Магаданской областной Думе», настоящим Регламентом (далее – депутатское обращение).

Депутатское обращение оформляется на бланке депутата в случае, если его инициатором выступает один депутат, либо на бланке областной Думы в случае, если его инициатором выступает группа депутатов.»;

в части третьей после слова «Депутат» дополнить словами «в целях осуществления депутатской деятельности», слово «информацию» заменить словом «тайну»;

11) в статье 3.4:

а) в части третьей пункта 3 слова «в избирательном округе» исключить;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Для принятия мер по обращениям избирателей депутат вправе выступить с депутатским обращением, обратиться с депутатским запросом, подготовить запрос областной Думы, обращение депутатов областной Думы, а также инициировать проведение депутатской проверки в порядке, установленном настоящим Регламентом.»;

12) в статье 3.5:

а) в пункте 1 слово «обращению» заменить словом «инициативе»;

б) пункт 5 после слова «повестки» дополнить словом «дня»;

13) пункт 1 статьи 3.6 изложить в следующей редакции:

«1. Сформированные в областной Думе депутатские объединения (фракции, депутатские группы) осуществляют свою деятельность в порядке, установленном Законом Магаданской области «О Магаданской областной Думе» и настоящим Регламентом.»;

14) в статье 3.6.1:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 3.6.1. Порядок регистрации фракций»;

б) пункты 1-3 признать утратившими силу;



в) в подпункте 3 пункта 5 слова «пункте 4.1 статьи 4 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «части 4 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (при наличии таких заявлений)»;

г) в абзаце первом пункта 6 слова «списка были избраны два депутата, и при этом, от» заменить словами «списка кандидатов, допущенных к распределению депутатских мандатов в Магаданской областной Думе, были избраны два депутата, и при этом от»;

д) пункт 7 после слова «списка» дополнить словами «кандидатов, допущенных к распределению депутатских мандатов в Магаданской областной Думе,»;

е) в пункте 11 слова «постоянно действующим руководящим коллегиальным» заменить словами «коллегиальным постоянно действующим руководящим»;

15) в статье 3.6.2:

а) в первом предложении части второй пункта 1 слово «Образование» заменить словом «Создание», слова «объединения депутатов» заменить словами «организационного собрания депутатской группы»;

б) подпункт «б» пункта 2 после слов «решения о» дополнить словами «создании депутатской группы,»;

в) в пункте 4 слово «Комиссия» в соответствующем падеже заменить словом «комиссия» в соответствующем падеже;

г) в пункте 5:

в части первой слово «Комиссии» заменить словом «комиссии»;

в части второй в первом предложении слово «председателю» заменить словом «Председателю», слово «Комиссию» заменить словом «комиссию», во втором предложении слово «Комиссии» заменить словом «комиссии»;

16) в статье 3.6.3:

а) подпункте «в» пункта 3 после слова «повестки» дополнить словом «дня»;

б) в пункте 4 слово «председателя» заменить словом «Председателя», слово «Комиссию» заменить словом «комиссию»;

17) в статье 3.6.4:

а) в пункте 4:

в подпункте «б» слова «постоянные депутатские комиссии» заменить словом «комитеты»;

подпункт «в» после слова «повестки» дополнить словом «дня»;

б) в пункте 6 слово «председателя» заменить словом «Председателя», слово «Комиссию» заменить словом «комиссию»;

18) в статье 3.7:

а) часть первую пункта 1 после слова «Депутат» дополнить словами «в своей деятельности»;

б) в части третьей пункта 2 первое предложение после слова «сделать» дополнить словами «выступающему депутату», второе предложение после слова «выступающий» дополнить словом «депутат»;

в) часть третью пункта 3 после слова «Неоднократное» дополнить словами «(два и более раза)»;

г) в пункте 4:

в части второй слова «или органов» заменить словами «или ее органов»;

в части четвертой в первом предложении слова «систематически (два раза подряд и более)» заменить словами «два раза подряд», во втором предложении слова «такое решение» заменить словами «решение о порицании депутата», слова «информации области» заменить словами «информации Магаданской области», слова «городского округа (городских округов) или» заменить словами «муниципального образования (соответствующих муниципальных образований) либо»;

в первом предложении части пятой слова «систематически (два раза подряд и более)» заменить словами «два раза подряд»;

в части шестой слова «информации области» заменить словами «информации Магаданской области», слова «городского округа (городских

округов) или» заменить словами «муниципального образования (соответствующих муниципальных образований) либо»;

в части седьмой слова «сайте Магаданской областной» заменить словами «сайте областной», слова «депутатов областной Думы» заменить словом «депутатов»;

д) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Отсутствие депутата без уважительных причин на всех заседаниях областной Думы в течение шести месяцев подряд влечет за собой досрочное прекращение его депутатских полномочий в порядке, предусмотренном статьей 3.8 настоящего Регламента.»;

е) пункт 5 признать утратившим силу;

ж) в пункте 7 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

з) в пункте 8 слова «Магаданская областная Дума рассматривает поступившие в областную Думу обращения о нарушениях депутатом правил депутатской этики» заменить словами «Поступившие в областную Думу обращения о нарушениях депутатом правил депутатской этики рассматриваются областной Думой»;

19) в статье 3.8:

а) пункты 1-4 изложить в следующей редакции:

«1. Вопрос о досрочном прекращении полномочий депутата, за исключением случая досрочного прекращения полномочий областной Думы, предварительно рассматривается комиссией по регламенту и депутатской этике.

2. Комиссия по регламенту и депутатской этике рассматривает вопрос о досрочном прекращении полномочий депутата на основании:

а) документов, подтверждающих соответствующие основания для досрочного прекращения полномочий депутата, – в случаях, предусмотренных подпунктами «а»-«е», «з», «и», «л» пункта 3 статьи 10 Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», а также в случаях несоблюдения депутатом требований, предусмотренных частью 4 статьи 5, частями 2, 6, 16, 18 статьи 19 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

б) письменного обращения руководителя фракции (депутата, исполняющего функции руководителя фракции) – в случае несоблюдения депутатом требований, предусмотренных частями 3-5 статьи 19 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

в) уведомления комиссии по контролю за достоверностью сведений – в случае несоблюдения депутатом требования, предусмотренного частью 7

статьи 19 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

г) результатов проверки, проведенной комиссией по контролю за достоверностью сведений, в ходе которой выявлены и подтверждены факты неоднократного (два и более раза в течение одного созыва) несоблюдения депутатом ограничений, запретов, обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, – в случае, предусмотренном пунктом 4 статьи 10 Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе».

3. По результатам рассмотрения вопроса о досрочном прекращении полномочий депутата комиссия по регламенту и депутатской этике вносит на рассмотрение областной Думы соответствующий проект постановления областной Думы.

4. Письменное заявление депутата о сложении своих полномочий подается на имя Председателя областной Думы. Председатель областной Думы направляет заявление депутата в комиссию по регламенту и депутатской этике для подготовки вопроса о досрочном прекращении полномочий депутата к рассмотрению областной Думой.»;

б) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. В случае если депутатом не было подано заявление о сложении своих полномочий в связи с возникновением обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 19 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», подпунктами «е» и «з» пункта 3 статьи 10 Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», Председатель областной Думы инициирует рассмотрение комиссией по регламенту и депутатской этике вопроса о досрочном прекращении полномочий депутата при наличии официальных документов, подтверждающих соответствующие обстоятельства.»;

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. В случаях несоблюдения депутатом требований, установленных частью 4 статьи 5, частями 6, 16 и 18 статьи 19 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», а также в случаях, предусмотренных подпунктами «а», «в», «г», «д», «и», «л» пункта 3 статьи 10 Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», Председатель областной Думы направляет письменное обращение в комиссию по регламенту и депутатской этике о соответствующем факте, подтвержденном официальными документами (свидетельство о смерти, справка из органа записи актов гражданского состояния, решение суда и др.), для подготовки вопроса о досрочном прекращении полномочий депутата к рассмотрению на заседании областной Думы.»;

г) в пункте 7 слова «Решение о досрочном прекращении полномочий депутата влечет за собой одновременное освобождение депутата

от замещаемой им государственной должности Магаданской области» заменить словами «Досрочное прекращение полномочий депутата влечет за собой одновременное прекращение его полномочий по занимаемой в областной Думе должности»;

д) пункт 9 признать утратившим силу;

20) главу 3 дополнить статьей 3.9 следующего содержания:

**«Статья 3.9. Порядок принятия решения о применении к депутату Магаданской областной Думы мер ответственности, предусмотренных пунктом 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе»**

1. Решения о применении к депутату мер ответственности, предусмотренных пунктом 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», принимаются органами, указанными в пунктах 3 и 4 данной статьи, на основании результатов проверки, проведенной комиссией по контролю за достоверностью сведений (далее в настоящей статье – проверка).

2. Основанием для проведения проверки является достаточная информация о фактах нарушения депутатом ограничений, запретов, неисполнении обязанностей, предусмотренных частями 1, 15 и 19 статьи 19 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», предоставления им заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленная в комиссию по контролю за достоверностью сведений в письменной форме:

а) правоохранительными и другими государственными органами;

б) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями, а также региональных отделений политических партий, межрегиональных и региональных общественных объединений;

в) Общественной палатой Российской Федерации, Общественной палатой Магаданской области;

г) общероссийскими и областными средствами массовой информации.

Информация анонимного характера не может служить основанием для проведения проверки.

3. Комиссия по контролю за достоверностью сведений принимает решение о проведении проверки в течение 10 дней со дня поступления информации, являющейся основанием для ее проведения.

4. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Решением комиссии по контролю

за достоверностью сведений срок данной проверки может быть продлен до 90 дней.

5. Комиссия по контролю за достоверностью сведений в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о проведении проверки в письменной форме уведомляет депутата, в отношении которого поступила информация, являющаяся основанием для проведения проверки, о содержании такой информации, о сроках проведения проверки, а также о праве депутата в срок, отведенный для проведения проверки, предоставлять дополнительные материалы и давать пояснения по существу выявленных фактов и обстоятельств.

Депутат, в отношении которого поступила информация, являющаяся основанием для проведения проверки, вправе присутствовать на заседаниях комиссии по контролю за достоверностью сведений при рассмотрении соответствующего вопроса.

Если проверка проводится в отношении депутата, входящего в состав комиссии по контролю за достоверностью сведений, он не принимает участия в обсуждении соответствующего вопроса и принятии комиссией решения.

6. В случае выявления по результатам проверки фактов нарушения депутатом ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, предусмотренных частями 1, 15 и 19 статьи 19 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», предоставления им заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера комиссия по контролю за достоверностью сведений принимает одно из следующих решений:

а) применить к депутату меру ответственности, предусмотренную подпунктом «а» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе»;

б) рекомендовать комиссии по регламенту и депутатской этике определить в отношении депутата одну из мер ответственности, предусмотренных подпунктами «б» и «в» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе».

7. Копия решения, указанного в подпункте «а» пункта 6 настоящей статьи, не позднее трех рабочих дней со дня его принятия направляется комиссией по контролю за достоверностью сведений депутату, в отношении которого это решение принято, Председателю областной Думы и в комиссию по регламенту и депутатской этике для сведения, а также приобщается к личному делу депутата.

Информация о применении к депутату меры ответственности, предусмотренной подпунктом «а» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», размещается комиссией по контролю за достоверностью сведений на официальном сайте областной Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня принятия указанной комиссией такого решения.

8. Копия решения, указанного в подпункте «б» пункта 6 настоящей статьи, вместе с подтверждающими документами и материалами не позднее трех рабочих дней со дня его принятия направляется комиссией по контролю за достоверностью сведений в комиссию по регламенту и депутатской этике для рассмотрения.

Комиссия по регламенту и депутатской этике рассматривает поступившие документы и материалы в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня их получения, и направляет в Совет Магаданской областной Думы предложение о применении к депутату одной из мер ответственности, предусмотренных подпунктами «б» и «в» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», вместе с проектом постановления областной Думы для включения соответствующего вопроса в проект повестки дня очередного заседания Магаданской областной Думы.

9. Рассмотрение вопроса о применении к депутату одной из мер ответственности, предусмотренных подпунктами «б» и «в» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», на заседании областной Думы начинается с доклада председателя комиссии по регламенту и депутатской этике, содержащего информацию о результатах проверки и мотивированное предложение о применении к депутату соответствующей меры ответственности, затем слово предоставляется депутату, в отношении которого комиссией по регламенту и депутатской этике предлагается применить конкретную меру ответственности.

10. Решение о применении к депутату одной из мер ответственности, предусмотренных подпунктами «б» и «в» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», принимается областной Думой тайным голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов (пункт 2 статьи 2.1 настоящего Регламента) и оформляется постановлением областной Думы, копия которого направляется депутату в течение трех рабочих дней со дня принятия такого постановления.

11. Если решение, указанное в пункте 10 настоящей статьи, не принято, областная Дума вправе рекомендовать комиссии по контролю за достоверностью сведений применить к депутату меру ответственности, предусмотренную подпунктом «а» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе»»;

21) наименование главы 4 после слова «ПРЕДСЕДАТЕЛЬ» дополнить словом «МАГАДАНСКОЙ»;

22) в статье 4.1:

а) в наименовании слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Председатель областной Думы избирается на первом заседании областной Думы нового созыва из числа депутатов на срок полномочий областной Думы.

Решение областной Думы об избрании Председателя областной Думы принимается тайным голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов (пункт 2 статьи 2.1 настоящего Регламента) и оформляется постановлением областной Думы.»;

в) в пункте 2:

в первом предложении части первой слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

в части второй слово «председателя» заменить словом «Председателя», слова «относительным большинством от принявших участие в голосовании депутатов (пункт 6 статьи 2.1 Регламента)» заменить словами «большинством голосов от числа присутствующих на заседании областной Думы депутатов (пункт 3 статьи 2.1 настоящего Регламента)»;

г) в пункте 3:

в части второй слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

в части третьей слово «председателем» заменить словом «Председателем»;

часть четвертую изложить в следующей редакции:

«Обсуждение прекращается по решению депутатов, принятому большинством голосов от числа присутствующих на заседании областной Думы депутатов (пункт 3 статьи 2.1 настоящего Регламента).»;

в части пятой слово «группах» заменить словом «объединениях»;

д) в пункте 4:

второе предложение части первой после слова «Решение» дополнить словами «об утверждении списка кандидатур для голосования», после слов «статьи 2.1» дополнить словом «настоящего»;

в части четвертой слово «председателя» заменить словом «Председателя», слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа», после слов «статьи 2.1» дополнить словом «настоящего»;



е) пункты 5-7 изложить в следующей редакции:

«5. Председатель областной Думы может быть освобожден от занимаемой должности в связи с отзывом.

Предложение об освобождении Председателя областной Думы от занимаемой должности в связи с отзывом вносится письменно в Совет Магаданской областной Думы не менее чем одной пятой от установленного числа депутатов (далее в настоящей статье – инициативная группа депутатов).

Основаниями для освобождения Председателя областной Думы от занимаемой должности в связи с отзывом являются неисполнение или ненадлежащее исполнение полномочий Председателя областной Думы, превышение полномочий Председателя областной Думы, установленных Уставом Магаданской области и Законом Магаданской области «О Магаданской областной Думе», систематическое нарушение процедурных правил, повлекшее ущемление полномочий других депутатов, не целевое расходование средств, предусмотренных на содержание областной Думы, нарушения депутатской этики, скомпрометировавшие областную Думу или ее органы.

6. Председатель областной Думы может быть освобожден от занимаемой должности в связи с применением меры ответственности, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе».

Предложение об освобождении Председателя областной Думы от занимаемой должности в связи с применением меры ответственности, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», вносится в Совет Магаданской областной Думы комиссией по регламенту и депутатской этике на основании результатов проверки, проведенной в соответствии со статьей 3.9 настоящего Регламента комиссией по контролю за достоверностью сведений.

Основанием для освобождения Председателя областной Думы от занимаемой должности в связи с применением меры ответственности, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», является установленный в ходе проверки, проведенной в соответствии со статьей 3.9 настоящего Регламента комиссией по контролю за достоверностью сведений, факт нарушения им ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, предусмотренных частями 1, 15 и 19 статьи 19 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», предоставления им заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

7. Основания, указанные в части третьей пункта 5 и части третьей пункта 6 настоящей статьи, должны иметь документальное подтверждение (протокол заседания областной Думы, акт ревизии, публикация в средствах массовой информации, протест прокурора, решение комиссии по контролю за достоверностью сведений и др.);»;

ж) дополнить пунктами 8-12 следующего содержания:

«8. Совет Магаданской областной Думы принимает решение о включении вопроса об освобождении Председателя областной Думы от занимаемой должности в связи с отзывом, а также в связи с применением меры ответственности, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», в проект повестки дня очередного заседания областной Думы.

9. Рассмотрение областной Думой вопроса об освобождении Председателя областной Думы от занимаемой должности в связи с отзывом начинается с доклада представителя инициативной группы депутатов, в котором обосновываются причины отзыва.

Рассмотрение областной Думой вопроса об освобождении Председателя областной Думы от занимаемой должности в связи с применением меры ответственности, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», начинается с доклада председателя комиссии по регламенту и депутатской этике, содержащего информацию о результатах проверки, проведенной в соответствии со статьей 3.9 настоящего Регламента, и мотивированное предложение о применении к Председателю областной Думы указанной меры ответственности.

При рассмотрении вопроса об освобождении Председателя областной Думы от занимаемой должности в связи с отзывом либо в связи с применением меры ответственности, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», в обязательном порядке предоставляется слово Председателю областной Думы. Если при рассмотрении вопроса Председатель областной Думы отсутствует по причине длительной болезни, а также в случае его отсутствия без уважительной причины вопрос об освобождении Председателя областной Думы от занимаемой должности может быть рассмотрен в его отсутствие.

На период рассмотрения вопроса об освобождении Председателя областной Думы от занимаемой должности в связи с отзывом либо в связи с применением меры ответственности, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», ведение заседания областной Думы передается одному из первых заместителей Председателя областной Думы.

10. Решение областной Думы об освобождении Председателя областной Думы от занимаемой должности в связи с отзывом, а также в связи с применением меры ответственности, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», принимается тайным голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов (пункт 2 статьи 2.1 настоящего Регламента) и оформляется постановлением областной Думы.

11. Председатель областной Думы вправе в любое время подать в отставку с занимаемой должности по собственному желанию на основании письменного заявления об отставке.

Решение областной Думы об отставке Председателя областной Думы принимается открытым голосованием, если иной порядок голосования не будет принят на данном заседании областной Думы, большинством голосов от установленного числа депутатов (пункт 2 статьи 2.1 настоящего Регламента) и оформляется постановлением областной Думы.

12. Решение областной Думы об избрании депутата на должность Председателя областной Думы, освобождении от этой должности в связи с отзывом, отставкой, а также в связи с применением меры ответственности, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», оформляется постановлением областной Думы без дополнительного голосования, если постановление не содержит положений нормативного характера.»;

23) в статье 4.2:

а) в наименовании слова «заместителей председателя» заменить словами «первых заместителей, заместителей Председателя»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Областная Дума нового созыва на первом заседании определяет численность первых заместителей Председателя областной Думы, заместителей Председателя областной Думы, одновременно возглавляющих комитеты, заместителей Председателя областной Думы (далее – первый заместитель, заместитель Председателя областной Думы), в том числе осуществляющих свои полномочия на профессиональной основе, и избирает их по представлению Председателя областной Думы из числа депутатов на срок полномочий областной Думы.»;

в) в пункте 2:

в части второй слово «председателем» заменить словом «Председателем»;

во втором предложении части третьей слова «присутствующих депутатов» заменить словами «присутствующих на заседании областной Думы депутатов (пункт 3 статьи 2.1 настоящего Регламента)»;

в первом предложении части четвертой слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

в части пятой слово «группах» заменить словом «объединениях»;

г) в пункте 3:

второе предложение части первой после слова «Решение» дополнить словами «об утверждении списка кандидатур для голосования», после слов

«голосов от» дополнить словом «числа», после слов «статьи 2.1» дополнить словом «настоящего»;

часть вторую после слова «избранной» дополнить словом «счетной»;

часть четвертую изложить в следующей редакции:

«Решение об избрании первых заместителей, заместителей Председателя областной Думы принимается тайным голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов (пункт 2 статьи 2.1 настоящего Регламента) и оформляется постановлением областной Думы.»;

д) пункты 4-6 изложить в следующей редакции:

«4. Первый заместитель, заместитель Председателя областной Думы могут быть освобождены от занимаемых должностей в связи с отзывом.

Предложение об освобождении первого заместителя, заместителя Председателя областной Думы от занимаемой должности в связи с отзывом вносится письменно в Совет Магаданской областной Думы не менее чем одной пятой от установленного числа депутатов (далее в настоящей статье – инициативная группа депутатов).

Основаниями для освобождения первого заместителя, заместителя Председателя областной Думы от занимаемой должности в связи с отзывом являются неисполнение или ненадлежащее исполнение полномочий по соответствующей должности, превышение полномочий в период исполнения обязанностей Председателя областной Думы, установленных Уставом Магаданской области и Законом Магаданской области «О Магаданской областной Думе», систематическое нарушение процедурных правил, повлекшее ущемление полномочий других депутатов, не целевое расходование средств, предусмотренных на содержание областной Думы, нарушения депутатской этики, скомпрометировавшие областную Думу или ее органы.

5. Первый заместитель, заместитель Председателя областной Думы могут быть освобождены от занимаемых должностей в связи с применением меры ответственности, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе».

Предложение об освобождении первого заместителя, заместителя Председателя областной Думы от занимаемой должности в связи с применением меры ответственности, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», вносится в Совет Магаданской областной Думы комиссией по регламенту и депутатской этике на основании результатов проверки, проведенной в соответствии со статьей 3.9 настоящего Регламента комиссией по контролю за достоверностью сведений.

Основанием для освобождения первого заместителя, заместителя Председателя областной Думы от занимаемой должности в связи с применением меры ответственности, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», является

установленный в ходе проверки, проведенной в соответствии со статьей 3.9 настоящего Регламента комиссией по контролю за достоверностью сведений, факт нарушения им ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, предусмотренных частями 1, 15 и 19 статьи 19 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», предоставления им заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

6. Основания, указанные в части третьей пункта 4 и части третьей пункта 5 настоящей статьи, должны иметь документальное подтверждение (протокол заседания областной Думы, акт ревизии, публикация в средствах массовой информации, протест прокурора, решение комиссии по контролю за достоверностью сведений и др.).»;

е) дополнить пунктами 7-11 следующего содержания:

«7. Совет Магаданской областной Думы принимает решение о включении вопроса об освобождении первого заместителя, заместителя Председателя областной Думы от занимаемой должности в связи с отзывом, а также в связи с применением меры ответственности, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», в проект повестки дня очередного заседания областной Думы.

8. Рассмотрение областной Думой вопроса об освобождении первого заместителя, заместителя Председателя областной Думы от занимаемой должности в связи с отзывом начинается с доклада представителя инициативной группы депутатов, в котором обосновываются причины отзыва.

Рассмотрение областной Думой вопроса об освобождении первого заместителя, заместителя Председателя областной Думы от занимаемой должности в связи с применением меры ответственности, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», начинается с доклада председателя комиссии по регламенту и депутатской этике, содержащего информацию о результатах проверки, проведенной в соответствии со статьей 3.9 настоящего Регламента, и мотивированное предложение о применении к депутату, занимающему соответствующую должность, указанной меры ответственности.

При рассмотрении вопроса об освобождении первого заместителя, заместителя Председателя областной Думы от занимаемой должности в связи с отзывом либо в связи с применением меры ответственности, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», в обязательном порядке предоставляется слово депутату, занимающему соответствующую должность. Если при рассмотрении вопроса указанный депутат отсутствует по причине длительной болезни, а также в случае его отсутствия без уважительной причины вопрос о его освобождении от занимаемой должности может быть рассмотрен в его отсутствие.

9. Решение областной Думы об освобождении первого заместителя, заместителя Председателя областной Думы от занимаемой должности в связи

с отзывом либо в связи с применением меры ответственности, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», принимается тайным голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов (пункт 2 статьи 2.1 настоящего Регламента) и оформляется постановлением Магаданской областной Думы.

10. Первый заместитель, заместитель Председателя областной Думы вправе в любое время подать в отставку с занимаемой должности по собственному желанию на основании письменного заявления об отставке.

Решение областной Думы об отставке первого заместителя, заместителя Председателя областной Думы принимается открытым голосованием, если иной порядок голосования не будет принят на данном заседании областной Думы, большинством голосов от установленного числа депутатов (пункт 2 статьи 2.1 настоящего Регламента) и оформляется постановлением областной Думы.

11. Решение областной Думы об избрании депутата на должность первого заместителя, заместителя Председателя областной Думы, освобождении от соответствующей должности в связи с отзывом, отставкой, а также в связи с применением меры ответственности, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 статьи 10<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», оформляется постановлением областной Думы без дополнительного голосования, если постановление не содержит положений нормативного характера.»;

24) наименование главы 5 после слова «СОВЕТ» дополнить словом «МАГАДАНСКОЙ»;

25) в статье 5.1:

а) первое предложение пункта 1 после слова «далее» дополнить словом «также»;

б) в пункте 2 слова «председатель областной Думы» заменить словами «Председатель областной Думы», слова «комиссии областной Думы по регламенту» заменить словами «комиссии по регламенту»;

26) в статье 5.2:

а) наименование после слова «Совета» дополнить словом «Магаданской»;

б) в пункте 3:

первое предложение части первой после слов «голосов от» дополнить словом «числа», после слов «статьи 2.1» дополнить словом «настоящего»;

в части второй слово «председателем» заменить словом «Председателем»;

в) в пункте 4:

в подпункте «б» части первой слово «губернатор» заменить словами «Губернатор Магаданской»;

в части второй слово «председателем» заменить словом «Председателем»;

27) в статье 7.1:

а) в пункте 1 слова «законодательный (представительный) орган государственной власти» заменить словами «законодательный орган»;

б) в пункте 3 слово «проведения» исключить;

в) пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

4. В соответствии с пунктом 6 статьи 11 Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе» в заседаниях областной Думы вправе участвовать с правом совещательного голоса, в том числе выступать, сенаторы Российской Федерации – представители от Магаданской областной Думы и Правительства Магаданской области, депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации (далее также – Государственная Дума), входившие в качестве кандидатов в соответствующую региональную группу кандидатов федерального списка кандидатов, депутат Государственной Думы, избранный по Магаданскому одномандатному избирательному округу, Губернатор Магаданской области или уполномоченные им лица.

5. В соответствии с пунктом 7 статьи 11 Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе» на заседаниях областной Думы вправе присутствовать с правом совещательного голоса Уполномоченный по правам человека в Магаданской области, Уполномоченный по правам ребенка в Магаданской области, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Магаданской области, руководители исполнительных органов Магаданской области или лица, уполномоченные указанными руководителями, должностные лица местного самоуправления, а также представители Магаданской торгово-промышленной палаты при рассмотрении проектов законов и иных нормативных правовых актов, затрагивающих интересы предпринимателей.»;

28) в статье 7.1.1:

а) в пункте 1:

в части первой слова «частью второй пункта 4 статьи 11 Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе» заменить словами «федеральными законами, пунктом 1.1 статьи 51 Устава Магаданской области, частью второй пункта 5 статьи 11 Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», иными законами Магаданской области»;

в части второй слова «части третьей пункта 5» заменить словами «пункте 8»;

б) в пункте 2:

в части первой слово «председателем» заменить словом «Председателем», слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

в части второй слова «депутатов областной Думы, принявших участие в голосовании» заменить словами «присутствующих на заседании областной Думы депутатов (пункт 3 статьи 2.1 настоящего Регламента)»;

в части четвертой слово «СМИ» заменить словами «средств массовой информации»;

29) в статье 7.2:

а) в пункте 1 слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

б) во втором предложении пункта 2 слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

в) в пункте 3 слова «в порядке» заменить словами «в порядке,», после слов «статьи 2.3» дополнить словом «настоящего»;

30) в статье 7.3:

а) часть первую пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Председатель областной Думы предыдущего созыва в срок, установленный Уставом Магаданской области, созывает первое заседание областной Думы нового созыва путем издания соответствующего распоряжения, в котором определяются дата проведения, проект повестки дня первого заседания областной Думы нового созыва и мероприятия по его подготовке.»;

б) в пункте 2:

часть вторую признать утратившей силу;

в первом предложении части третьей слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

в) в пункте 3:

абзац первый после слова «повестки» дополнить словом «дня»;



подпункт «а» после слова «комиссии» дополнить словом «Магаданской»;

в подпункте «в» слова «по избранию должностных лиц и органов областной Думы нового созыва» заменить словами «для проведения тайного голосования»;

в подпункте «г» слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

в подпункте «д» слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

подпункт «з» после слов «в соответствии с» дополнить словами «областным законодательством и»;

г) в пункте 4:

в абзаце первом слово «Мероприятия» заменить словами «Организационные мероприятия», после слова «заседания» дополнить словами «областной Думы нового созыва»;

в подпункте «а» слово «Магаданской» исключить;

подпункт «б» дополнить словами «дня первого заседания областной Думы нового созыва»;

подпункт «в» после слова «депутатов» дополнить словами «областной Думы», после слова «заседания» дополнить словами «областной Думы нового созыва»;

подпункт «д» дополнить словами «областной Думы нового созыва»;

в подпункте «е» слова «органов и должностных лиц» заменить словами «Председателя областной Думы, первых заместителей, заместителей Председателя областной Думы, утверждению председателей (заместителей председателей) комитетов областной Думы, председателей комиссий областной Думы, образованию (созданию, избранию) органов»;

д) в пункте 5:

в части первой в первом предложении слово «председателя» заменить словом «Председателя», после слов «участвующих в» дополнить словом «этом», во втором предложении слово «председатель» в соответствующем падеже заменить словом «Председатель» в соответствующем падеже;

в части второй в первом предложении слово «Магаданской» исключить, второе предложение изложить в следующей редакции: «Постановления

областной Думы, принятые до избрания Председателя областной Думы, подписываются председательствующим на заседании областной Думы.»;

31) в статье 7.4:

а) наименование после слова «заседания» дополнить словом «Магаданской»;

б) в части первой пункта 3 слова «председатель областной Думы, Совет областной Думы, губернатор» заменить словами «Председатель областной Думы, Совет Думы, Губернатор Магаданской»;

в) в пункте 4 слово «председателем» заменить словом «Председателем», после слова «повестки» дополнить словом «дня»;

г) в пункте 5:

в части первой слово «председатель» заменить словом «Председатель», после слова «повестки» дополнить словом «дня»;

в части второй слово «председателя» заменить словом «Председателя», после слова «повестки» дополнить словом «дня»;

д) подпункт «б» пункта 6 дополнить словами «дня заседания областной Думы»;

е) в пункте 7:

в части первой после слова «повестки» дополнить словом «дня», слово «губернатору» заменить словом «Губернатору», после слов «инспектору по Магаданской области» дополнить словами «аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе»;

в части второй после слова «повестки» дополнить словом «дня», слово «губернатору» заменить словом «Губернатору», после слов «инспектору по Магаданской области» дополнить словами «аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе»;

32) в статье 7.4.1:

а) в пункте 1 слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

б) пункт 3 после слова «повестки» дополнить словом «дня»;

в) в пункте 4 слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

г) в пункте 5 слово «председатель» заменить словом «Председатель»;

33) в статье 7.5:

а) наименование после слова «повестки» дополнить словом «дня»;

б) в пункте 1:

часть первую после слова «повестки» дополнить словом «дня»;

часть третью после слова «повестки» дополнить словом «дня»;

в) в пункте 2:

в части первой:

абзац первый после слова «повестки» дополнить словом «дня»;

в подпункте «а» слово «Магаданскую» исключить;

в подпункте «б» слово «протестах» заменить словами «предупреждении, вынесенном областной Думе Президентом Российской Федерации (далее также – предупреждение Президента Российской Федерации), протестах»;

часть вторую после слова «повестку» дополнить словом «дня»;

г) пункт 3 после слова «повестки» дополнить словом «дня»;

д) абзац первый части второй пункта 4 после слова «вопросов» дополнить словами «на заседании областной Думы», после слова «повестки» дополнить словом «дня»;

е) в пункте 5:

в части первой:

абзац первый после слова «порядке» дополнить словами «на заседании областной Думы»;

в подпункте «а» слова «губернатор области» в соответствующем падеже заменить словами «Губернатор Магаданской области» в соответствующем падеже;

подпункт «б» после слов «Особой экономической зоны» дополнить словами «в Магаданской области и на территориях Южно-Курильского, Курильского и Северо-Курильского городских округов Сахалинской области (далее – фонд Особой экономической зоны)»;

в подпункте «в» слова «губернатором области» заменить словами «Губернатором Магаданской области»;

в подпункте «г» слово «законы» заменить словами «областные законы», слова «представления Президента» заменить словами «предупреждения Президента», слова «губернатора области» заменить словами «Губернатора Магаданской области»;

в подпункте «д» слово «протесты» заменить словами «предупреждение Президента Российской Федерации, протесты»;

часть вторую после слов «В разделе» дополнить словами «повестки дня»;

ж) в пункте 6:

в части первой в первом предложении после слова «повестки» дополнить словом «дня», слово «председателем» заменить словом «Председателем», второе предложение после слова «повестки» дополнить словом «дня», после слов «статья 2.1» дополнить словом «настоящего», в третьем предложении слова «повестки заседания» заменить словами «повестки дня»;

в части второй слово «повестка» в соответствующем падеже заменить словами «повестка дня» в соответствующем падеже;

в части третьей слово «повестка» в соответствующем падеже заменить словами «повестка дня» в соответствующем падеже;

з) в пункте 7:

в части первой:

в абзаце первом после слова «повестки» дополнить словом «дня», слово «председатель» заменить словом «Председатель», слова «комитетов областной Думы» заменить словом «комитетов», слово «губернатор» заменить словом «Губернатор»;

в подпункте «а» после слова «интересам» дополнить словом «Магаданской», слово «председатель» заменить словом «Председатель», после слова «повестки» дополнить словом «дня»;

подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) Председатель областной Думы, председатели комитетов обладают правом внесения в проект повестки дня информационных вопросов, не требующих принятия правовых актов, а также проектов правовых актов областной Думы, подготовленных Председателем областной Думы либо комитетом, в том числе по предупреждению, вынесенному областной Думе Президентом Российской Федерации, протестам, требованиям и представлениям прокурора, поступившим в областную Думу после утверждения проекта повестки дня, при наличии правового заключения аппарата областной Думы;»;

в подпункте «в» слово «губернатор» заменить словом «Губернатор», после слова «повестки» дополнить словом «дня»;

часть вторую после слова «повестку» дополнить словом «дня», после слов «статьи 2.1» дополнить словом «настоящего»;

34) в статье 7.6:

а) в пункте 2:

в подпункте «б» слово «губернатора» заменить словами «Губернатора Магаданской области»;

подпункт «в» после слова «заседания» дополнить словом «областной»;

б) в пункте 2.1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.1. Временной режим рассмотрения вопроса о ежегодном отчете о результатах деятельности Правительства Магаданской области, представленном Губернатором Магаданской области:»;

подпункты «а» и «б» изложить в следующей редакции:

«а) ежегодный отчет о результатах деятельности Правительства Магаданской области – до 60 минут;

б) вопросы, поставленные областной Думой, о результатах деятельности Правительства Магаданской области, сформированные в соответствии со статьей 48<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе» и статьей 10.1.1 настоящего Регламента, – до 5 минут;»;

в подпункте «г» слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в) в пункте 3 слова «(пункт 6 статьи 2.1 Регламента)» заменить словами «(пункт 3 статьи 2.1 настоящего Регламента)», слова «пункт 3 статьи 2.4» заменить словами «пункт 4 статьи 2.4 настоящего»;

35) в статье 7.8:

а) в части второй пункта 1 слово «председателю» заменить словом «Председателю»;

б) в пункте 2 слово «председателем» заменить словом «Председателем»;

в) в пункте 6:

часть первую после слов «статьи 7.1» дополнить словом «настоящего»;

часть вторую после слов «статьи 7.1» дополнить словом «настоящего», после слов «по вопросам, отнесенным» дополнить словами «к их ведению либо»;

г) в пункте 7 слово «председатель» в соответствующем падеже заменить словом «Председатель» в соответствующем падеже;

д) в пункте 8:

подпункт «а» дополнить словами «областной Думы»;

в подпункте «в» слово «заседания» заменить словами «дня заседания областной Думы»;

е) подпункт «а» пункта 9 после слов «статьи 3.7» дополнить словом «настоящего»;

ж) в части второй пункта 11 в первом предложении слова «по порядку ведения принимается» заменить словами «по порядку ведения заседания принимается», во втором предложении слова «(пункта 7 статьи 2.1 Регламента)» заменить словами «(пункт 3 статьи 2.1 настоящего Регламента)»;

з) в пункте 14:

часть первую после слова «повестку» дополнить словами «дня заседания областной Думы»;

в части второй слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

и) часть вторую пункта 15 после слов «из зала заседания» дополнить словами «областной Думы»;

36) в статье 7.9:

а) наименование после слова «заседании» дополнить словом «Магаданской»;

б) пункт 1 после слова «повестки» дополнить словом «дня»;

в) в подпункте «в» части первой пункта 2 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

г) в пункте 6 слова «заклучение губернатора» заменить словами «заклучение Губернатора», слова «представителю губернатора» заменить словами «представителю Губернатора Магаданской области»;

д) в пункте 7:

в части четвертой после слова «субъект» дополнить словом «права», слово «председатель» заменить словом «Председатель»;

в части шестой слова «(пункты 6, 7 статьи 2.1 Регламента)» заменить словами «(пункт 3 статьи 2.1 настоящего Регламента)»;

е) в пункте 9:

часть вторую после слова «субъекты» дополнить словом «права»;

первое предложение части четвертой после слова «субъектом» дополнить словом «права»;

в части шестой после слов «числа депутатов» дополнить словами «(пункт 2 статьи 2.1 настоящего Регламента)», слова «федеральным законодательством» заменить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

в части седьмой слова «числа избранных депутатов» заменить словами «установленного числа депутатов (пункт 2 статьи 2.1 настоящего Регламента)», слова «федеральным законодательством» заменить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

ж) в пункте 11:

в части первой слова «пункты 7, 8 статьи 2.1» заменить словами «пункт 3 статьи 2.1 настоящего»;

в части второй слова «председатель областной Думы» в соответствующем падеже заменить словами «Председатель областной Думы» в соответствующем падеже;

з) пункт 12 после слов «вопросы повестки дня» дополнить словами «заседания областной Думы», после слов «продолжения заседания» дополнить словами «областной Думы», после слов «следующее заседание» дополнить словами «областной Думы», слова «повестки следующего заседания» заменить словами «повестки дня следующего заседания областной Думы»;

37) в статье 7.10:

а) в пункте 1 слова «частью пятой» заменить словами «частью девятой», после слов «статьи 2.1» дополнить словом «настоящего»;

б) в пункте 3:

в части первой слова «голосов членов комиссии» заменить словами «голосов от общего числа ее членов», слова «подпунктом «г» пункта 4» заменить словами «пунктом 4»;

в части третьей слова «Члены комиссии, не согласные с решением комиссии» заменить словами «Члены редакционной комиссии, не согласные с ее решением»;

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. По окончании работы редакционной комиссии председатель указанной комиссии докладывает на заседании областной Думы о результатах работы и предложениях редакционной комиссии.

Председатель редакционной комиссии называет автора или группу авторов каждой поправки, зачитывает текст структурной единицы обсуждаемого проекта с учетом предлагаемой поправки и сообщает о решении, принятом редакционной комиссией по каждой поправке. В необходимых случаях председатель редакционной комиссии приводит доводы, мнения специалистов, высказанные на заседании редакционной комиссии.»;

38) в статье 8.1:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. В соответствии со статьей 63 Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», Законом Магаданской области от 3 июня 2016 года № 2042-ОЗ «О парламентском контроле в Магаданской области» депутаты вправе организовывать депутатские слушания.»;

б) в пункте 2 слово «председателя» заменить словом «Председателя»;



в) в подпункте «д» части второй пункта 3 слово «председателю» заменить словом «Председателю»;

39) статью 9.1 изложить в следующей редакции:

**«Статья 9.1. Правовые акты, принимаемые Магаданской областной Думой**

В соответствии с федеральным и областным законодательством областная Дума принимает:

- а) Устав Магаданской области и поправки к нему;
- б) законы Магаданской области по вопросам, относящимся в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», иными федеральными законами, Уставом Магаданской области и законами Магаданской области к ведению и полномочиям Магаданской области как субъекта Российской Федерации;
- в) постановления Магаданской областной Думы по вопросам, отнесенным Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», другими федеральными законами, Уставом Магаданской области и законами Магаданской области к ведению Магаданской областной Думы как законодательного органа субъекта Российской Федерации.»;

40) в статье 9.2:

а) наименование дополнить словами «, принимаемого Магаданской областной Думой»;

б) пункт 1 после слов «Форма правового акта» дополнить словами «, принимаемого Магаданской областной Думой,», после слова «актов» дополнить словами «, а также для законопроектов, рассматриваемых законодательными органами субъектов Российской Федерации»;

в) в пункте 3 слова «На проекте закона (постановления)» заменить словами «На проекте областного закона (постановления областной Думы)», слова «субъекта законодательной» заменить словами «субъекта права законодательной»;

41) в статье 9.3:

а) в наименовании слова «законодательной инициативы» заменить словами «права законодательной инициативы в Магаданской областной Думе»;

б) в пункте 1 слова «статье 28 Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе» заменить словами «статье 58 Устава Магаданской области»;

в) в пункте 2:

абзац первый после слова «инициативы» дополнить словами «в областной Думе»;

подпункт «а» после слова «законов» дополнить словом «Магаданской»;

в подпункте «б» слова «законов области» заменить словами «законов Магаданской области»;

подпункт «в» после слова «законов» дополнить словом «Магаданской»;

г) в пункте 3:

в части первой в первом предложении слова «с сопроводительным» заменить словами «, с сопроводительным», слово «председателя» заменить словом «Председателя», второе предложение после слова «Аппарат» дополнить словами «областной Думы»;

в подпункте «в» части второй слова «губернатору области» заменить словами «Губернатору Магаданской области», слова «внесен губернатором» заменить словами «внесен Губернатором Магаданской области»;

д) в пункте 5 слова «сроке его поступления в областную Думу, сроке» заменить словами «дате его»;

42) в статье 9.4:

а) наименование дополнить словами «в Магаданской областной Думе»;

б) в пункте 1 слово «председателю» заменить словом «Председателю»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. В соответствии с пунктом 1 статьи 46 Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе» внесение в областную Думу проекта постановления областной Думы, носящего нормативный характер, осуществляется в соответствии с требованиями и применительно к порядку, установленными статьями 30 и 31 указанного Закона для законопроектов.

В случаях когда проект постановления областной Думы внесен в областную Думу на основании предупреждения Президента Российской Федерации, обращений, протестов (требований, представлений) прокурора,

заключений территориального органа Министерства юстиции Российской Федерации, либо в рамках реализации областной Думой права законодательной инициативы в Федеральном Собрании Российской Федерации, Председатель областной Думы вправе определить профильный комитет по внесенному проекту постановления областной Думы.»;

43) в статье 9.5:

а) наименование после слова «проектов» дополнить словом «областных»;

б) пункт 1 после слова «проектов» дополнить словом «областных»;

в) в части второй пункта 2:

подпункт «а» после слов «направлении проекта» дополнить словом «областного», после слов «государственные органы» дополнить словами «и иным субъектам»;

в подпункте «в» слово «комитетов» исключить;

подпункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) направляет Председателю областной Думы подготовленный к рассмотрению на заседании областной Думы проект областного закона и материалы к нему для включения в повестку дня очередного заседания областной Думы.»;

г) в пункте 3:

в части первой слова «проектов законов» заменить словами «проектов областных законов», слова «также при подготовке» заменить словами «также при их подготовке», слова «губернатор области» заменить словами «Губернатор Магаданской области», слова «прокурор области» заменить словами «прокурор Магаданской области», слова «председателя областной» заменить словами «Председателя областной»;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«При подготовке проекта областного закона к рассмотрению на заседании областной Думы в случаях, когда таким проектом предусматривается правовое регулирование вопросов, затрагивающих интересы муниципальных образований, в перечень субъектов отзывать в обязательном порядке включаются представительные органы муниципальных образований и главы муниципальных образований.»;

часть третью после слова «постановлении» дополнить словами «областной Думы»;

д) в пункте 4 слово «проект» в соответствующем падеже заменить словами «проект областного закона» в соответствующем падеже;

е) в части первой пункта 5 слово «Законом» заменить словами «пунктом 5 статьи 31 Закона»;

ж) в пункте 6:

в части первой:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«6. Председатель областной Думы вправе направить проект областного закона и материалы к нему, поступившие для рассмотрения на Совете Думы вопроса о включении их в повестку дня очередного заседания областной Думы, на повторное правовое заключение в следующих случаях:»;

подпункт «а» после слова «проекта» дополнить словами «областного закона»;

подпункт «б» после слова «проект» дополнить словами «областного закона»;

в части второй слово «председатель» заменить словом «Председатель», после слова «проекта» дополнить словами «областного закона»;

часть третью после слова «проекта» дополнить словами «областного закона»;

44) в статье 9.6:

а) в пункте 1 слова «В соответствии с пунктом 2 статьи 46 Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе» порядок» заменить словом «Порядок», слова «статьями 37-39» заменить словами «статьями 37 и 38», слова «законов для первого» заменить словами «областных законов для первого»;

б) в пункте 2 слово «назначен» заменить словом «определен», слово «председателем» заменить словом «Председателем»;

в) в пункте 3 после слова «проект» дополнить словами «постановления областной Думы», после слов «а также» дополнить словами «о проведении», слова «председателем областной Думы» заменить словами «Председателем областной Думы»;

г) в пункте 4:

в части первой после слова «постановлений» дополнить словами «областной Думы», слова «председателя областной Думы» заменить словами «Председателя областной Думы»;

в части второй после слов «проектов постановлений» дополнить словами «областной Думы», слова «статуса области» заменить словами «статуса Магаданской области», слова «органов области» заменить словами «органов Магаданской области», слова «прокурора области» заменить словами «прокурора Магаданской области», слова «губернатору области и прокурору области» заменить словами «Губернатору Магаданской области и прокурору Магаданской области»;

часть третью изложить в следующей редакции:

«При подготовке к рассмотрению на заседании областной Думы проектов постановлений областной Думы, содержащих положения нормативного характера по вопросам, затрагивающим интересы муниципальных образований, такие проекты направляются на отзывы в представительные органы муниципальных образований и главам муниципальных образований.»;

45) в статье 9.7:

а) в наименовании слова «внебюджетного фонда социально-экономического развития Магаданской области в условиях деятельности Особой экономической зоны» заменить словами «фонда Особой экономической зоны»;

б) в пункте 1 слова «внебюджетного фонда социально-экономического развития Магаданской области в условиях деятельности Особой экономической зоны» заменить словами «фонда Особой экономической зоны», слова «Об Особой экономической зоне в Магаданской области» заменить словами «О функционировании на территории Магаданской области Особой экономической зоны в Магаданской области и на территориях Южно-Курильского, Курильского и Северо-Курильского городских округов Сахалинской области», слова «Фонде социально-экономического» заменить словами «фонде социально-экономического»;

в) в пункте 3:

в абзаце втором слова «внебюджетного фонда социально-экономического развития Магаданской области в условиях деятельности Особой экономической зоны» заменить словами «фонда Особой экономической зоны»;

абзац третий после слова «субъектов» дополнить словом «права»;

г) в части второй пункта 4 слово «губернатором» заменить словом «Губернатором», после слова «субъектам» дополнить словом «права»;

4б) в статье 9.8:

а) наименование после слова «аппарата» дополнить словом «Магаданской»;

б) в пункте 1 слово «рассмотрением» заменить словом «чтением»;

в) в пункте 2:

в части первой после слова «субъектов» дополнить словом «права», слова «председателя областной Думы» заменить словами «Председателя областной Думы»;

в части второй слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

г) в пункте 3:

в части второй:

в подпункте «а»:

абзац второй после слова «проекта» дополнить словами «правового акта»;

абзац третий после слова «проекта» дополнить словами «правового акта», слова «Российской Федерации и Магаданской области как субъекта Российской Федерации, установленному Конституцией Российской Федерации (статьи 71, 72, 73, 76) и федеральными законами» заменить словами «и полномочий между органами государственной власти Российской Федерации и органами государственной власти Магаданской области, установленному Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и договорами о разграничении предметов ведения и полномочий между органами государственной власти Российской Федерации и органами государственной власти субъектов Российской Федерации»;

в абзаце четвертом после слова «проекта» дополнить словами «правового акта», слово «положений» заменить словом «норм»;

в подпункте «б»:

абзац первый после слова «принятие» дополнить словом «правового»;

в абзаце втором слова «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов

государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

в подпункте «в» слово «акте» заменить словами «проекте правового акта»;

подпункт «г» после слова «проекта» дополнить словами «правового акта»;

в части третьей после слова «проекта» дополнить словами «правового акта», слова «статьи 30 и пункта 3 статьи 46» заменить словами «, предусмотренными статьей 30»;

д) в части второй пункта 4 слово «председателем» заменить словом «Председателем»;

47) в статье 9.9:

а) наименование после слова «заседании» дополнить словом «Магаданской»;

б) второе предложение части второй пункта 1 изложить в следующей редакции: «Решение о рассмотрении законопроекта в двух чтениях принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании областной Думы депутатов (пункт 3 статьи 2.1 настоящего Регламента).»;

48) в статье 9.10:

а) в части второй пункта 2.1 слова «внебюджетного фонда социально-экономического развития Магаданской области в условиях деятельности Особой экономической зоны» заменить словами «фонда Особой экономической зоны», после слова «субъектом» дополнить словом «права»;

б) в пункте 4:

первое предложение части первой после слов «управления аппарата областной Думы» дополнить словами «или его заместителем»;

часть вторую после слова «субъектом» дополнить словом «права»;

в) в пункте 5:

в части второй слово «губернатору» заменить словом «Губернатору», слово «обнародования» заменить словами «подписания и обнародования», слова «со дня» заменить словами «после дня его»;

часть третью изложить в следующей редакции:

«Принятое постановление областной Думы дорабатывается, оформляется и после подписания Председателем областной Думы регистрируется аппаратом областной Думы в срок, не превышающий пяти рабочих дней после дня его принятия.»;

в части четвертой слово «председателем» заменить словом «Председателем», слова «в течение одного рабочего дня со дня принятия постановления» заменить словами «в срок, не превышающий один рабочий день после дня принятия такого постановления»;

в части пятой первое предложение после слова «оформляются» дополнить словами «и направляются Губернатору Магаданской области», дополнить вторым предложением следующего содержания: «Иные постановления Магаданской областной Думы направляются Губернатору Магаданской области в срок, не превышающий 10 рабочих дней после дня их принятия.»;

49) в статье 9.10.1:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 9.10.1. Порядок рассмотрения Магаданской областной  
Думой закона Магаданской области, отклоненного  
(возвращенного) Губернатором Магаданской области»**

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. В случае если Губернатор Магаданской области примет решение об отклонении принятого областной Думой закона Магаданской области в соответствии с пунктом 2 статьи 60 Устава Магаданской области, областная Дума повторно рассматривает данный закон.»;

в) в пункте 2 слова «губернатор области» в соответствующем падеже заменить словами «Губернатор Магаданской области» в соответствующем падеже;

г) в пункте 3:

в подпункте 1 слова «губернатором области» заменить словами «Губернатором Магаданской области»;

подпункт 3 дополнить словами «в порядке, предусмотренном статьей 9.11 настоящего Регламента»;

д) в пункте 5 слова «губернатор области» в соответствующем падеже заменить словами «Губернатор Магаданской области» в соответствующем падеже;



е) в пункте 6 слова «губернатор области» в соответствующем падеже заменить словами «Губернатор Магаданской области» в соответствующем падеже;

ж) в пункте 7 слова «губернатор области» в соответствующем падеже заменить словами «Губернатор Магаданской области» в соответствующем падеже;

з) в первом предложении пункта 8 слова «губернатора области» заменить словами «Губернатора Магаданской области»;

и) во втором предложении пункта 9 слова «не менее 2/3» заменить словами «не менее двух третей»;

к) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10. Закон Магаданской области, возвращенный в областную Думу Губернатором Магаданской области в соответствии с частью 6 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и пунктом 3.1 статьи 60 Устава Магаданской области, направляется Председателем областной Думы в профильный комитет для подготовки соответствующего вопроса к рассмотрению на заседании областной Думы.

Профильный комитет разрабатывает и вносит на рассмотрение областной Думы в установленном Законом Магаданской области «О Магаданской областной Думе» и настоящим Регламентом порядке законопроект об отмене возвращенного Губернатором Магаданской области закона Магаданской области.

Профильный комитет вправе выступить субъектом права законодательной инициативы по законопроекту, исключаящему из текста возвращенного Губернатором Магаданской области закона Магаданской области положений, которые привели к его признанию не соответствующим Конституции Российской Федерации.»;

50) в статье 9.11:

а) в пункте 2:

в части первой слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

в части второй слова «губернатора области» заменить словами «Губернатора Магаданской области»;

б) в пункте 3:

в части первой в первом предложении слова «губернатора области» заменить словами «Губернатора Магаданской области», второе предложение после слова «сопредседателя» дополнить словом «согласительной»;

в части второй слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа», после слов «статьи 2.1» дополнить словом «настоящего»;

в) в части второй пункта 5 после слов «отдельных статей закона» дополнить словами «Магаданской области», слова «губернатора области» заменить словами «Губернатора Магаданской области», после слов «редакцией статей закона» дополнить словами «Магаданской области»;

г) первое предложение пункта 6 после слова «закона» дополнить словами «Магаданской области»;

д) в пункте 7 слова «Закон в согласованной» заменить словами «Закон Магаданской области в согласованной», после слов «принятии закона» дополнить словами «Магаданской области», слово «председателю» заменить словом «Председателю», слово «внесения» заменить словом «включения»;

е) в пункте 8:

в первом предложении части первой слово «проекта» заменить словами «закона Магаданской области»;

часть третью после слова «закона» дополнить словами «Магаданской области»;

в части четвертой слова «областного закона» заменить словами «закона Магаданской области»;

51) статьи 9.12 и 9.13 изложить в следующей редакции:

**«Статья 9.12. Осуществление Магаданской областной Думой права законодательной инициативы в Федеральном Собрании Российской Федерации»**

1. Законодательная инициатива областной Думы по внесению в Государственную Думу проекта закона Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации, проекта федерального конституционного закона, проекта федерального закона (далее в настоящей статье – федеральный законопроект) или поправок к федеральному законопроекту, находящемуся на рассмотрении Государственной Думы, оформляется постановлением областной Думы.

2. Предложение о законодательной инициативе в Государственной Думе, внесенное в областную Думу в соответствии с пунктом 3 статьи 45 Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе», направляется Председателем областной Думы в профильный комитет в соответствии с вопросами ведения комитетов для предварительного рассмотрения.

Если предложение о законодательной инициативе в Государственной Думе внесено в областную Думу комитетом, то этот комитет является профильным.

3. Профильный комитет определяет необходимость внесения в Государственную Думу федерального законопроекта (поправок к федеральному законопроекту, находящемуся на рассмотрении Государственной Думы), для чего председатель профильного комитета вправе запрашивать дополнительную информацию у государственных органов, органов местного самоуправления, иных субъектов.

В случае поддержки профильным комитетом предложения о законодательной инициативе в Государственной Думе указанный комитет готовит соответствующий проект постановления областной Думы и вносит его на рассмотрение областной Думы в установленном настоящим Регламентом порядке.

4. По решению областной Думы законодательная инициатива областной Думы по внесению в Государственную Думу федерального законопроекта может быть направлена на рассмотрение Совета законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании Российской Федерации до ее внесения в Государственную Думу.

**Статья 9.13. Порядок участия Магаданской областной Думы в рассмотрении Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации проектов федеральных законов по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации**

1. Проект федерального закона по предмету совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации (далее в настоящей статье – проект федерального закона), поступивший в областную Думу из Государственной Думы для представления отзыва или поправок в порядке, установленном статьями 39, 40 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», направляется Председателем Магаданской областной Думы в профильный комитет в соответствии с вопросами ведения комитетов для предварительного рассмотрения.

2. Профильный комитет определяет необходимость поддержки (неподдержки) проекта федерального закона, подготовки поправок к проекту федерального закона, для чего председатель профильного комитета вправе запросить у Губернатора Магаданской области информацию о выраженном им мнении по проекту федерального закона, а также запросить иную

дополнительную информацию у государственных органов, органов местного самоуправления, других субъектов.

3. В случае принятия профильным комитетом решения о поддержке (неподдержке) проекта федерального закона, о поправках к проекту федерального закона указанный комитет готовит соответствующий проект постановления областной Думы и вносит его на рассмотрение областной Думы в установленном настоящим Регламентом порядке.

4. Постановление областной Думы о неподдержке проекта федерального закона должно содержать соответствующее мотивированное обоснование.

5. Поправки к проекту федерального закона готовятся профильным комитетом с учетом отзыва областной Думы на указанный проект, направленного в Государственную Думу в соответствии со статьей 39 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (при его наличии).»;

52) в статье 9.14:

а) в пункте 1 слово «далее» заменить словами «далее также», слово «председатель» заменить словом «Председатель», после слова «фракции» дополнить словами «, депутатские группы»;

б) в пункте 2 слова «назначает комитет» заменить словами «определяет профильный комитет», слова «(далее – профильный комитет)» исключить;

в) пункт 5 после слов «очередного заседания» дополнить словами «областной Думы», после слов «внеочередное заседание» дополнить словами «областной Думы»;

г) в пункте 10 слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

д) в пункте 14 после слова «заседания» дополнить словами «областной Думы», слово «председателем» заменить словом «Председателем»;

53) в статье 10.1:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 10.1. Рассмотрение кандидатуры (кандидатур) для наделения полномочиями сенатора Российской Федерации – представителя от Магаданской областной Думы. Рассмотрение вопроса о внесении в Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации представления об отзыве сенатора Российской Федерации»**

**Федерации – представителя от Магаданской областной Думы»;**

б) пункт 1 дополнить словами «(далее – Федеральный закон «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации»)»;

в) в пункте 2 слова «от 22 декабря 2020 года № 439-ФЗ» исключить;

г) в пункте 3 слова «и ограничениям» исключить, слова «от 22 декабря 2020 года № 439-ФЗ» исключить;

д) в части первой пункта 5 первое предложение после слова «сенатора» дополнить словами «(далее в настоящей статье – кандидат)», во втором предложении слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

е) в пункте 6:

в части первой слово «Магаданской» исключить;

часть вторую после слова «Решение» дополнить словами «областной Думы»;

ж) дополнить пунктами 8-11 следующего содержания:

«8. Рассмотрение областной Думой вопроса о внесении в Совет Федерации представления об отзыве сенатора до истечения срока его полномочий (далее в настоящей статье – представление) может быть инициировано Председателем областной Думы, а также группой депутатов численностью не менее одной трети от установленного числа депутатов (далее в настоящей статье – инициатор) путем внесения в областную Думу проекта соответствующего постановления областной Думы с пояснительной запиской, содержащей мотивированное обоснование причины отзыва сенатора.

В случае если инициатором выступает группа депутатов, пояснительная записка к проекту соответствующего постановления должна быть подписана всеми депутатами этой группы.

9. Проект постановления областной Думы о внесении в Совет Федерации представления предварительно обсуждается на заседании профильного комитета. Профильный комитет вносит указанный проект постановления на рассмотрение областной Думы.

10. При рассмотрении на заседании областной Думой вопроса о внесении в Совет Федерации представления слово для выступления предоставляется инициатору (представителю инициатора), сенатору (представителю сенатора), депутатам.

В случае отсутствия сенатора (представителя сенатора) без уважительной причины на заседании областной Думы вопрос о внесении в Совет Федерации представления может быть рассмотрен в его отсутствие.

11. Постановление областной Думы о внесении в Совет Федерации представления направляется в Совет Федерации не позднее семи рабочих дней со дня его принятия.»;

54) в статье 10.1-2:

а) во втором предложении части первой пункта 4 слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

б) в пункте 6:

в первом предложении части второй слова «числа избранных депутатов» заменить словами «установленного числа депутатов (пункт 2 статьи 2.1 настоящего Регламента)»;

в части третьей слова «числа избранных депутатов» заменить словами «установленного числа депутатов (пункт 2 статьи 2.1 настоящего Регламента)»;

55) в статье 10.2:

а) в наименовании слова «Магаданской области» исключить;

б) часть первую пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Протесты, требования и представления прокурора рассматриваются областной Думой в соответствии с федеральным законодательством в порядке, предусмотренном пунктами 1.1-5 статьи 52 Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе» и настоящей статьей.»;

в) в пункте 2:

в части первой в первом предложении слова «Магаданской области» исключить, слово «председателем» заменить словом «Председателем», во втором предложении слово «председателем» заменить словом «Председателем», после слова «аппарату» дополнить словами «областной Думы»;

в части второй после слова «представлению» дополнить словом «прокурора», слово «председателю» заменить словом «Председателю»;

часть третью после слова «представления» дополнить словом «прокурора»;

в части четвертой слово «председателем» заменить словом «Председателем»;

56) статью 10.3 изложить в следующей редакции:

**«Статья 10.3. Обращения Магаданской областной Думы в судебные органы, органы прокуратуры**

1. Решение областной Думы об обращении в судебные органы, органы прокуратуры оформляется постановлением областной Думы.

2. Предложения об обращении областной Думы в судебные органы, органы прокуратуры, оформленные проектами постановлений областной Думы, вправе вносить депутаты и комитеты областной Думы. Подготовка указанных проектов постановлений областной Думы к рассмотрению на заседании областной Думы производится в порядке, установленном настоящим Регламентом.»;

57) в статье 10.4:

а) в пункте 1:

в части первой:

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) федеральных и областных органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления;»;

в подпункте «б» слово «(представительного)» исключить;

в подпункте «в» слово «субъектов» заменить словами «законодательных органов субъектов», после слова «поддержке» дополнить словом «их»;

в части второй слово «законодательной» заменить словами «права законодательной и правотворческой»;

б) в пункте 2 слово «председателем» заменить словом «Председателем»;

в) в пункте 4:

второе предложение части первой после слова «председатель» дополнить словом «профильного»;

часть третью изложить в следующей редакции:

«По результатам предварительной подготовки вопроса по обращению профильный комитет готовит ответ заявителю в срок, не превышающий 30 рабочих дней после дня получения обращения, либо заключение комитета

и проект постановления областной Думы для рассмотрения обращения на заседании областной Думы.»;

дополнить частью четвертой следующего содержания:

«В случаях, предусмотренных частью второй настоящего пункта, председатель профильного комитета вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив заявителя о продлении срока рассмотрения его обращения.»;

г) в части первой пункта 5 слова «комитетом или председателем комитета» заменить словами «по обращению профильным комитетом», после слова «вносится» дополнить словами «в областную Думу»;

д) в пункте 7 слова «подпунктом «а» заменить словами «подпунктом «в»»;

58) в статье 10.5.1:

а) в пункте 1 слова «государственной власти» исключить;

б) в пункте 2 слова «Совет областной Думы» заменить словами «Совет Думы», слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

в) в пункте 3 слова «Совета областной Думы» заменить словами «Совета Думы»;

г) в пункте 5 слово «председатель» заменить словом «Председатель»;

59) в статье 10.5.2:

а) в пункте 1 слова «пунктом 13 статьи 4 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «частью 6 статьи 11 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

б) в пункте 3 слова «Советом областной Думы» заменить словами «Советом Думы», слово «председателя» заменить словом «Председателя», слово «фракций» заменить словами «депутатских объединений (фракций, депутатских групп)»;

в) в пункте 4 слова «Совета областной Думы» заменить словами «Совета Думы», слово «председателя» заменить словом «Председателя», слово «фракций» заменить словами «депутатских объединений (фракций, депутатских групп)»;



г) пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:

«5. Приглашение на заседание областной Думы с указанием интересующих депутатов областной Думы вопросов направляется руководителю территориального органа не позднее чем за семь календарных дней до дня проведения заседания областной Думы. Перечень интересующих депутатов областной Думы вопросов утверждается Советом Думы на основании предложений, поступивших от Председателя областной Думы, комитетов и депутатских объединений (фракций, депутатских групп) в Совет Думы не позднее десяти календарных дней до дня заседания областной Думы.

6. В случае поступления в областную Думу в соответствии с частью 7 статьи 11 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» уведомления руководителя территориального органа о невозможности присутствия на заседании областной Думы с указанием причины отсутствия и указанием должностного лица, которое может прибыть на заседание областной Думы и ответить на поставленные вопросы, областная Дума согласовывает выступление указанного должностного лица на заседании областной Думы либо согласовывает с руководителем территориального органа возможность его выступления на другом заседании областной Думы.»;

д) в пункте 8:

первое предложение части первой после слова «повестки» дополнить словом «дня»;

в части второй слово «председатель» заменить словом «Председатель»;

60) в статье 10.6:

а) в абзаце первом пункта 1 слова «председателя областной Думы» заменить словами «Председателя областной Думы»;

б) в части первой пункта 4 слова «заседания Президиума Совета,» исключить, слово «председатель» заменить словом «Председатель», слова «первых заместителей председателя областной Думы, заместителей председателя» заменить словами «первых заместителей, заместителей Председателя»;

61) в наименовании главы 10.1 слова «ГУБЕРНАТОРА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ» исключить;

62) в статье 10.1.1:

а) в наименовании слова «губернатора Магаданской области» исключить;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. В соответствии со статьей 8 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», статьей 48 Устава Магаданской области, статьями 4 и 48<sup>1</sup> Закона Магаданской области «О Магаданской областной Думе» областная Дума заслушивает ежегодный отчет о результатах деятельности Правительства Магаданской области, в том числе по вопросам, поставленным областной Думой, представленный Губернатором Магаданской области.»;

в) в первом предложении пункта 2 слово «областной» исключить, слово «июня» заменить словом «мая»;

г) в первом предложении пункта 3 слова «Совет областной» заменить словом «Совет»;

д) в пункте 4 слова «Советом областной» заменить словом «Советом», слово «губернатору» заменить словом «Губернатору»;

е) в пункте 5 слова «отчет губернатора Магаданской области о результатах деятельности Правительства Магаданской области, в Совет областной» заменить словами «ежегодный отчет о результатах деятельности Правительства Магаданской области, в Совет», слово «своих» исключить;

63) в статье 10.1.2:

а) в наименовании слова «губернатора Магаданской области» исключить;

б) в пункте 1 в первом предложении слова «губернатора Магаданской области» исключить, во втором предложении слова «губернатора Магаданской области» исключить, слова «Советом областной» заменить словом «Советом», слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

в) в пункте 2 в первом предложении слова «отчета губернатора Магаданской области» заменить словом «отчета», слова «доклад губернатора» заменить словами «доклад Губернатора», во втором предложении слово «губернатору» заменить словом «Губернатору», четвертое предложение исключить;

г) в пункте 3 слова «губернатора Магаданской области» исключить;

64) в наименовании главы 10.2 слово «ОБЛАСТНОЙ» заменить словами «МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ»;

65) в статье 10.2.1:

а) в наименовании слово «областной» заменить словами «Магаданской областной»;

б) во втором предложении пункта 1 слово «областной» исключить;

66) в статье 10.2.2:

а) наименование после слов «представленных в» дополнить словом «Магаданской»;

б) пункт 3 после слова «заседании» дополнить словом «профильного»;

в) в пункте 4 слова «государственные органы» заменить словами «иные государственные органы», слова «иные организации» заменить словом «организации»;

г) в подпункте «а» части первой пункта 5 слово «законопроекта» заменить словами «по законопроекту»;

д) в пункте 6 слово «комитетом» заменить словами «профильным комитетом»;

67) в статье 11.1:

а) наименование после слова «депутату» дополнить словами «Магаданской областной Думы»;

б) в пункте 1 слова «установленного Законом Магаданской области» дополнить словами «от 23 декабря 2005 года № 654-ОЗ», слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слова «для государственной должности Магаданской области «депутат Магаданской областной Думы» заменить словами «для депутата Магаданской областной Думы, осуществляющего депутатскую деятельность на профессиональной основе»;

в) в подпункте «г» пункта 2 слова «работе Магаданской областной Думы» заменить словами «заседаниях Магаданской областной Думы и ее комитетов»;

68) в статье 11.2:

а) в наименовании слово «обеспечением» заменить словами «материально-финансовым обеспечением»;

б) в пункте 1 слово «материальным» заменить словом «материально-финансовым»;

в) в пункте 2 слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

69) в части первой статьи 11.3 слова «пунктом 3 статьи 7» заменить словами «пунктом 12 статьи 8», слова «на профессиональной постоянной основе в областной Думе» заменить словами «(полномочий по занимаемой в областной Думе должности) на профессиональной основе»;

70) в статье 11.4:

а) в наименовании после слова «депутата» дополнить словами «Магаданской областной Думы», слова «депутатской деятельности» заменить словами «депутатских полномочий»;

б) в части первой слова «пунктом 3 статьи 7» заменить словами «пунктом 12 статьи 8», слова «депутатской деятельности» заменить словами «депутатских полномочий»;

71) в статье 11.5:

а) в пункте 2 слова «работающему на профессиональной постоянной основе» заменить словами «осуществляющему депутатскую деятельность (полномочия по занимаемой в областной Думе должности) на профессиональной основе»;

б) в пункте 3:

в части первой слова «работы на профессиональной постоянной основе» заменить словами «осуществления депутатской деятельности (полномочий по занимаемой в областной Думе должности) на профессиональной основе»;

в части второй слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

в части третьей слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

в) в пункте 4:

в части первой слова «на работу в областную Думу на профессиональную постоянную основу» заменить словами «в областную Думу для осуществления депутатской деятельности (полномочий по занимаемой в областной Думе должности) на профессиональной основе»;

в части второй слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

г) в пункте 5 слова «Депутату Магаданской областной Думы, работающему на профессиональной постоянной основе – замещающему государственную должность Магаданской области» заменить словами «Председателю Магаданской областной Думы, а также первому заместителю Председателя Магаданской областной Думы, заместителю Председателя Магаданской областной Думы, одновременно возглавляющему комитет Магаданской областной Думы, заместителю Председателя Магаданской областной Думы, председателю комитета Магаданской областной Думы, председателю комиссии Магаданской областной Думы, осуществляющим свои полномочия по занимаемым должностям на профессиональной основе, и депутату областной Думы, осуществляющему депутатскую деятельность на профессиональной основе», слова «со статьей 9» заменить словами «с пунктом 3 статьи 9»;

72) в статье 11.6:

а) наименование после слова «депутата» дополнить словами «Магаданской областной Думы»;

б) в пункте 4 слова «помощниками депутата по работе» заменить словами «помощниками по работе»;

73) в статье 11.7:

а) наименование дополнить словами «Магаданской областной Думы»;

б) в пункте 2 слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

74) в статье 11.8:

а) в части первой пункта 2:

подпункт «г» после слов «государственной власти,» дополнить словами «иных государственных органов,»;

подпункт «е» после слов «государственной власти,» дополнить словами «иных государственных органах,»;

б) в подпункте «б» пункта 3 слова «государственной власти и» заменить словами «государственной власти, иными государственными органами, органами»;

75) в статье 12.1:

а) в пункте 2:

в части второй после слова «субъектов» дополнить словом «права», после слов «включению в» дополнить словом «перспективную», слово «председателем» заменить словом «Председателем», слова «Совету областной Думы» заменить словами «Совету Думы»;

в части третьей слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

б) в пункте 3 слово «председателем» заменить словом «Председателем»;

76) в статье 12.2:

а) наименование после слова «принятых» дополнить словом «Магаданской»;

б) в пункте 2 слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

77) в статье 12.3:

а) наименование после слова «Взаимодействие» дополнить словами «Магаданской областной Думы»;

б) после слова «Взаимодействие» дополнить словами «областной Думы», слово «председателем» заменить словом «Председателем»;

78) в статье 12.4:

а) наименование дополнить словами «в Магаданской областной Думе»;

б) пункт 1 после слова «документов» дополнить словами «в областной Думе»;

в) в подпункте «в» части первой пункта 2 слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

г) пункт 3 после слов «организацию контроля» дополнить словами «за исполнением документов»;

79) в статье 12.5:

а) в пункте 1 слова «комитетов и депутатов» заменить словами «оказания помощи ее комитетам, а также депутатам», слово «образует» заменить словом

«создает», слова «областной Думы очередного созыва» заменить словами «депутатов очередного созыва областной Думы»;

б) в пункте 2 слово «председателем» заменить словом «Председателем»;

в) в пункте 3 слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

г) в пункте 4 слово «председатель» заменить словом «Председатель»;

д) в пункте 5 в первом предложении после слова «аппарата» дополнить словами «областной Думы», слово «председателем» заменить словом «Председателем», во втором предложении слова «постановлением областной Думы по представлению председателя» заменить словами «областной Думой по представлению Председателя», дополнить третьим предложением следующего содержания: «Решение областной Думы о назначении на должность (освобождении от должности) руководителя аппарата областной Думы оформляется постановлением областной Думы.»;

80) в статье 12.6:

а) наименование дополнить словами «в Магаданской областной Думе»;

б) слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

81) в статье 12.7:

а) в пункте 2 слово «председателем» заменить словом «Председателем»;

б) абзац первый пункта 4 после слов «В протоколе» дополнить словом «заседания»;

в) в части первой пункта 6 слова «ведение протокола» заменить словами «ведение протокола,»;

г) в первом предложении пункта 7 слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

82) в абзаце втором пункта 2 статьи 12.8 слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

83) в статье 12.10:

а) наименование после слова «деятельности» дополнить словом «Магаданской»;

б) в пункте 2 слова «председателя областной Думы» заменить словами «Председателя областной Думы».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Председатель  
Магаданской областной Думы



С.В. Абрамов